2"/>

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regimental
vigente ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que realize melhorias na iluminação pública e no paisagismo da
Praça Antônio Borges de Souza, localizada no Bairro Praia.

Justificativa

A presente solicitação tem por objetivo promover a valorização do espaço público e
proporcionar mais segurança e bem-estar aos moradores e frequentadores da Praça
Antônio Borges de Souza. A melhoria da iluminaçáo contribuirá para a prevenção de atos
de vandalismo e para o aumento da sensaçâo de segurança du:'ante o período noturno

Alem disso, o aprimoramento do paisagismo, com o plantio de no'.,as espécies ornamentais
e a manutenção das áreas verdes, tornará o local mais agradável e acolhedor,
incentivando a convivência comunitária, o lazer das famílias e o uso adequado do espaço
público.

Tais ações refletem diretamente na qualidade de vida da população, Íortalecendo o vÍnculo
entre os moradores e os espaços urbanos, e contribuindo para uma cidade mais bonita,
segura e sustentável..

CàntaÍa Mrl rc

% ár

lilill|]ililUr

rl)al de Congo

tiillÍfiilil]ililil|flil

has

PROTOCOLO GERAL 2616/2025
Datai 15i '10/2025 - tloíÁtiot 12 2?

Legi6lalrro

Congonhas, 10 de outubro de 2025

x"t" ea.ur#dues urzedo
vere%aoia

Câmara Municipal de Congonhas
RuaDr Pacífico HomemJúnior,82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31)3732-0300-E-mail: camara@congonhas.mg leg.bÍ
www congonhas.mg leg.br

(iA M A t-t.É N IT] I PAI

r N DrcAÇÃo c Mc/N"lLo5L/2025

í2nír,'Çr'L

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Bairro Praia - Praça Antônio Borges de Souza

Congonhas, 10 de outubro de 2025

x.t earMryues urzedo
Vereadora

Câínara Municipal dê C.ngonhas
Rua Dr. PacÍfico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas m9.leg.bÍ
www. congonhas.mg.leg.br

a

,
I

I

J

7Á
:,r'a

t*

É

-

§
7

v
I